

Deloitte
Statsautoriseret
Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33963556
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Telefon 36 10 20 30
Telefax 36 10 20 40
www.deloitte.dk

MOLIO Erhvervsdrivende Fond

Lyskær 1
2730 Herlev
CVR-nr. 63035017

Årsrapport 2016

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 30.03.2017

Navn: Jørn Vibe Andreasen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	10
Balance pr. 31.12.2016	11
Egenkapitalopgørelse for 2016	13
Pengestrømsopgørelse for 2016	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	18

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

MOLIO Erhvervsdrivende Fond

Lyskær 1

2730 Herlev

CVR-nr.: 63035017

Hjemsted: Herlev

Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Telefon: 70120600

Hjemmeside: www.molio.dk

E-mail: info@molio.dk

Bestyrelse

Christian Listov-Saabye, formand

Lars Coling, næstformand

Michael Henning Nielsen

Gunde Odgaard

Iben Koch

Niels Ole Karstoft

Christian Koch

Lars Tangaa-Andersen, medarbejdervalgt

René Olsen, medarbejdervalgt

Tina Helbo, medarbejdervalgt

Direktion

Jørn Vibe Andreasen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

Postboks 1600

0900 København C

Ledelsesberetning

	2016	2015	2014	2013	2012
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	81.486	73.459	71.691	76.856	82.774
Bruttoresultat	45.090	39.702	37.997	45.360	45.276
Resultat før skat	3.310	2.860	3.146	3.050	(4.230)
Driftsresultat	3.193	3.374	3.394	3.925	(3.343)
Resultat af finansielle poster	117	(514)	(248)	(875)	(887)
Årets resultat	1.844	2.228	2.428	3.537	(3.179)
Samlede aktiver	89.029	75.789	74.663	72.179	71.717
Investeringer i materielle anlægsaktiver	5.065	5.054	5.567	4.056	4.499
Egenkapital	44.747	35.387	33.159	30.731	27.194
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	55,3	54,0	53,0	59,0	54,7
Nettomargin (%)	2,3	3,0	3,4	4,6	(3,8)
Egenkapitalens forrentning (%)	4,6	6,5	7,6	12,2	(11,0)
Soliditetsgrad (%)	50,3	46,7	44,4	42,6	37,9
Overskudsgrad %	3,9	4,6	4,7	5,1	(4,0)
Afkastgrad %	3,6	4,5	4,5	5,4	(4,7)

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtryk
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Overskudsgrad %	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet
Afkastgrad %	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Balancesum ultimo}}$	Virksomhedens evne til at generere afkast af investeret kapital gennem driften.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Året 2016 har været præget af mange aktiviteter i forbindelse med sammenlægningen med Foreningen bips. Sammenlægningen er sket i form af opløsning af Foreningen bips og med Byggecentrum erhvervsdrivende fond som den fortsættende juridiske enhed.

En del af aftalen var en beslutning om, at sammenlægningen skulle realiseres med et nyt navn. Efter en omfattende proces med ekstern konsulentbistand vedtog bestyrelsen i oktober 2016, at navnet på virksomheden skal være Molio. Denne beslutning er godkendt af Erhvervsstyrelsen.

Molio er en erhvervsdrivende fond med følgende vision og mission:

Vision

"Vi vil bidrage væsentligt til udvikling og digitalisering af byggeri, anlæg og drift til gavn for branchen og samfundet. "

Mission

"Vi er den centrale aktør, der gennem inddragelse, udvikling og formidling gør den relevante viden tilgængelig på det rigtige tidspunkt for byggeriets virksomheder. "

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat for Molio er et overskud før skat på 3.310 t.kr. Efter skat et overskud 1.844 t.kr. Årets resultat er påvirket af engangsudgifter på 1.384 t.kr., der kan henføres til udgifter i forbindelse med sammenlægning med Foreningen bips.

Molio har realiseret et EBIT på 3,9% i 2016.

Årets pengestrømme fra driften udgør 12.911 t.kr. mod 9.721 t.kr. i 2015.

Der er netto investeret 353 t.kr. mod 5.057 t.kr. i 2015. Investeringerne i 2016 vedrører primært it-software, hardware og ejendom.

Molio har en god soliditet, som det fremgår af nøgletallene og en god likviditet, som det fremgår af pengestrømsopgørelsen.

Der forventes også et overskud i 2017.

Til de enkelte forretningsområder kan knyttes følgende bemærkninger:

Molio Kurser

Molio udbyder åbne såvel som virksomhedstilpassede kurser, konferencer og temadage rettet imod byggebranchens professionelle bygherrer og deres tekniske rådgivere. Vi har i 2016 fokuseret specielt på at udvikle sammenhængende serier af kurser i form af længerevarende efteruddannelsesforløb inden for udvalgte fagområder. Desuden har vi i 2016 udført forsøg med e-learning, som nu indgår naturligt i vores produkter, når og hvor det er relevant. I forhold til 2015 er omsætningen øget med ca. 8%, hvilket anses for meget tilfredsstillende.

Ledelsesberetning

HUSET Middelfart

HUSETs byggeudstilling har også i 2016 været en solid informationsplatform for byggeriets leverandører, idet leverandører til bæredygtigt byggeri, bad, energi, have og fritidshuse har fået særlig fokus. Det har resulteret i en omsætnings- og resultatforbedring på knap 1 mio.kr, hvilket anses for tilfredsstillende.

HUSETs konferencecenter har også i 2016 oplevet stor efterspørgsel, men har på grund af uhensigtsmæssige fysiske rammer i forhold til kundernes ønsker ikke kunnet fastholde den høje belægningsgrad fra 2015. For at eliminere disse problemer fremadrettet planlægger vi at gennemføre en mindre om- og tilbygning i løbet af 2017.

Den samlede omsætning i HUSET Middelfart er på niveau med 2015, men resultatet er forbedret, hvilket er tilfredsstillende.

Boghandel

Resultatet for Molio Bøger & Forlag blev i 2016 bedre end forventet for såvel omsætning som resultat.

Produkterne Prisdata, Byggedata, HFB, Beskrivelser, CAD/bygningsmodeller og aftale kommunikation

Produkterne Beskrivelser, CAD/bygningsmodeller og aftale kommunikation er først indregnet fra det tidspunkt, hvor sammenlægningen er blevet en realitet regnskabsmæssigt 01.04.2016, ligesom resultatet er påvirket af en række engangsudgifter ved sammenlægningen.

Med disse forbehold er omsætning og resultat i 2016 som forventet.

Forventet udvikling

I 2017 må det forventes, at den svagt forbedrede markedsudvikling i 2016 fortsætter, med mindre udsving positivt og negativt på de forskellige markedsområder i byggeriet. Med den tilpasning af omkostningerne, som er gennemført tidligere, er Molio trimmet til denne markedsudvikling.

Med afsæt i synergien ved sammenlægning af bips og Byggecentrum under navnet Molio og en ny strategiplan, vurderer ledelsen, at vi igen i 2017 vil få et positivt resultat.

Særlige risici

Forretningsmæssige risici

Fondens væsentligste driftsrisiko knytter sig til udviklingen i konjunkturerne i dansk byggeri og dermed hos kunderne på det professionelle område, såsom rådgivere, udførende, bygherrer, offentlige myndigheder og administratorer etc. Der henvises til beskrivelsen af udviklingen foran.

Andre, men mindre driftsrisici er koncentration og sammenlægning af virksomheder og myndigheder samt tempoet i den digitale udvikling i byggeriet.

Videnressourcer

Molio har som videnvirksomhed et stærkt fokus på sine videnressourcer, og på hvordan disse synliggøres og udvikles.

Ledelsesberetning

Redegørelse for fondsledelse

Fonden har forholdt sig til anbefalingerne for god fondsledelse og følger ud fra bestyrelsens vurdering i alle væsentlige forhold disse. Fonden har således udarbejdet den lovpligtige redegørelse for god fondsledelse i skemaformat, der fremgår af Fondens hjemmeside på <http://molio.dk/site-footer/om-os/moed-molios-bestyrelse/fondsledelsen>.

Fonden Molio ledes af en bestyrelse på 10 medlemmer.

Det er ledelsens vurdering, at Fonden lever op til den nye lov for erhvervsdrivende fonde, bortset fra enkelte særligt kommenterede punkter nedenfor vedrørende anbefaling nr. 2.3.3, 2.3.4 og 2.5.2.

Anbefaling nr. 2.3.3

Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Følges bortset fra erhvervs erfaring, alder og køn.

Anbefaling nr. 2.3.4

Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og om medlemmet anses for uafhængigt

Følges bortset fra særlige kompetencer og øvrige ledelseshverv.

Anbefaling nr. 2.5.2

Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Fonden har ingen aldersgrænse.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som påvirker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Nettoomsætning		81.486	73.459
Vareforbrug		(21.457)	(20.084)
Andre eksterne omkostninger		<u>(14.939)</u>	<u>(13.673)</u>
Bruttoresultat		45.090	39.702
Personaleomkostninger	1	(35.304)	(29.843)
Af- og nedskrivninger		<u>(6.593)</u>	<u>(6.485)</u>
Driftsresultat		3.193	3.374
Andre finansielle indtægter		483	213
Andre finansielle omkostninger		<u>(366)</u>	<u>(727)</u>
Resultat før skat		3.310	2.860
Skat af årets resultat		<u>(1.466)</u>	<u>(632)</u>
Årets resultat	2	<u>1.844</u>	<u>2.228</u>

Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 t.kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	0
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		1.875	0
Immaterielle anlægsaktiver	3	1.875	0
Grunde og bygninger		35.215	36.320
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		13.015	13.350
Indretning af lejede lokaler		1.128	991
Materielle anlægsaktiver	4	49.358	50.661
Andre tilgodehavender		161	159
Finansielle anlægsaktiver		161	159
Anlægsaktiver		51.394	50.820
Fremstillede varer og handelsvarer		2.202	1.811
Varebeholdninger		2.202	1.811
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		8.616	8.776
Andre tilgodehavender		420	158
Tilgodehavende selskabsskat		326	286
Periodeafgrænsningsposter	5	1.913	2.078
Tilgodehavender		11.275	11.298
Andre værdipapirer og kapitalandele		17.095	6.918
Værdipapirer og kapitalandele		17.095	6.918
Likvide beholdninger		7.063	4.942
Omsætningsaktiver		37.635	24.969
Aktiver		89.029	75.789

Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 t.kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Virksomhedskapital		10.316	2.800
Reserve for opskrivninger		3.960	3.960
Reserve for udviklingsomkostninger		63	0
Overført overskud eller underskud		<u>30.408</u>	<u>28.627</u>
Egenkapital		<u>44.747</u>	<u>35.387</u>
Udskudt skat		<u>6.427</u>	<u>4.961</u>
Hensatte forpligtelser		<u>6.427</u>	<u>4.961</u>
Gæld til realkreditinstitutter		<u>12.561</u>	<u>13.540</u>
Langfristede gældsforpligtelser	6	<u>12.561</u>	<u>13.540</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	6	979	966
Modtagne forudbetalinger fra kunder		13.370	10.056
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.999	5.435
Anden gæld	7	<u>5.946</u>	<u>5.444</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>25.294</u>	<u>21.901</u>
Gældsforpligtelser		<u>37.855</u>	<u>35.441</u>
Passiver		<u>89.029</u>	<u>75.789</u>
Eventualforpligtelser	9		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	10		

Egenkapitalopgørelse for 2016

	Virksomheds- kapital t.kr.	Reserve for opskriv- ninger t.kr.	Reserve for udviklings- omkostninger t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.
Egenkapital primo	2.800	3.960	0	28.627
Effekt af virksomhedskøb o.l.	7.516	0	0	0
Øvrige egenkapitalposter	0	0	63	(63)
Årets resultat	0	0	0	1.844
Egenkapital ultimo	10.316	3.960	63	30.408
				I alt t.kr.
Egenkapital primo				35.387
Effekt af virksomhedskøb o.l.				7.516
Øvrige egenkapitalposter				0
Årets resultat				1.844
Egenkapital ultimo				44.747

Tilgangen under virksomhedskapital – effekt af virksomhedskøb o.l. relaterer sig til sammenlægningen med Foreningen bips.

Pengestrømsopgørelse for 2016

	Note	2016 t.kr.	2015 t.kr.
Driftsresultat		3.193	3.374
Af- og nedskrivninger		6.591	6.485
Ændringer i arbejdskapital	8	2.952	376
Pengestrømme vedrørende primær drift		12.736	10.235
Modtagne finansielle indtægter		483	213
Betalte finansielle omkostninger		(366)	(727)
Andre pengestrømme vedrørende drift		58	0
Pengestrømme vedrørende drift		12.911	9.721
Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver		0	(3)
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(5.065)	(5.054)
Salg af materielle anlægsaktiver		2	0
Sammenlægningen med bips		5.416	0
Pengestrømme vedrørende investeringer		353	(5.057)
Afdrag på lån mv.		(966)	(946)
Andre pengestrømme vedrørende finansiering		0	(643)
Pengestrømme vedrørende finansiering		(966)	(1.589)
Ændring i likvider		12.298	3.075
Likvider primo		11.860	8.785
Likvider ultimo		24.158	11.860
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		7.063	4.942
Værdipapirer		17.095	6.918
Likvider ultimo		24.158	11.860

Noter

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	30.686	25.414
Pensioner	1.734	1.734
Andre personaleomkostninger	2.884	2.695
	35.304	29.843
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	65	60
	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	1.713	1.525
	1.713	1.525
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
2. Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	1.844	2.228
	1.844	2.228
	Færdig-	Erhver-
	gjorte	vede
	udviklings-	immaterielle
	projekter	anlægs-
	t.kr.	aktiver
	t.kr.	t.kr.
3. Immaterielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	1.599	0
Tilgange	0	2.100
Kostpris ultimo	1.599	2.100
Af- og nedskrivninger primo	(1.599)	0
Årets afskrivninger	0	(225)
Af- og nedskrivninger ultimo	(1.599)	(225)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	1.875

Noter

	Grunde og bygninger t.kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar t.kr.	Indretning af lejede lokaler t.kr.
4. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	53.635	55.256	2.737
Tilgange	494	4.078	493
Afgange	0	(9)	0
Kostpris ultimo	54.129	59.325	3.230
Opskrivninger primo	5.500	0	0
Opskrivninger ultimo	5.500	0	0
Af- og nedskrivninger primo	(22.815)	(41.906)	(1.746)
Årets afskrivninger	(1.599)	(4.411)	(356)
Tilbageførsel ved afgange	0	7	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(24.414)	(46.310)	(2.102)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	35.215	13.015	1.128

5. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår.

	Forfald inden for 12 måneder 2016 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2015 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2016 t.kr.	Restgæld efter 5 år t.kr.
6. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	979	966	12.561	8.503
	979	966	12.561	8.503

Noter

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
7. Anden gæld		
Moms og afgifter	1.283	1.743
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	3.997	3.106
Andre skyldige omkostninger	666	595
	5.946	5.444

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
8. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(391)	(525)
Ændring i tilgodehavender	128	2.291
Ændring i leverandørgæld mv.	(436)	358
Andre ændringer	3.651	(1.748)
	2.952	376

9. Eventualforpligtelser

Huslejeforpligtigelser og øvrige lejeforpligtigelser

Der påhviler lejeforpligtigelser på 3.040 t.kr.

10. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld med restgæld på 13.540 t.kr. er sikret ved pant i ejendom med bogført værdi på 35.215 t.kr.

På Molios ejendom i Middelfart er der lyst panthæftelse til Staten, med 1,8 mio.kr. Panthæftelsen indgår ikke som gældsforpligtelse i årsrapporten.

Ejerpantebrev på 5.000 t.kr. er stillet til sikkerhed for bankmellemværende.

Der er stillet bankgaranti på 960 t.kr. til sikkerhed for huslejedepositum på Lyskær.
